

Miljø- og Fødevarerministeriet
Att.: Miljøminister Lea Wermelin
Slotsholmsgade 12
1216 København K

Sekretariat:
Aalborg Kommune
Miljø- og Energiforvaltningen
Stigsborg Brygge 5
9400 Nørresundby
Tlf. 9931 9400
www.limfjordsraadet.dk
limfjordsraadet@aalborg.dk

Dato: 15.09.2020
Init.: niv

Ny ordning for udtagning af lavbundsgrunde

Limfjordsrådet blev dannet i 2007 og er et politisk forum for samarbejde mellem 18 kommuner. Rådets formål er at understøtte forbedringer af Limfjordens miljøtilstand, herunder specielt varetagelsen af de kommunale opgaver i forbindelse med implementeringen af Vandplanerne. Oplandet har i både 1. og 2. vandplanperiode haft ca. 1/3 af den samlede nationale vådområdeindsats og Limfjordsrådet er den vandoplandsstyregruppe, der koordinerer indsatsen. Vådområdeindsatsen i oplandet til Limfjorden i anden planperiode koster i omegn af ½ milliard kr. og er særdeles vigtig for fjorden og forløber heldigvis rigtig godt.

Den nye nationale ordning for udtagning af lavbundsgrunde er meget velkommen, men det set-up, der p.t. tegner sig, er for os at se ikke hensigtsmæssigt. Overraskende har Miljø- og Fødevarerministeriet valgt at køre flere implementeringsspor, hvor virkemidlerne ikke er ens for aktørerne. Det burde være en ordning, der hurtigt skulle implementeres, men det ser nu ud som om, at der er et kommunalt spor, der som udgangspunkt får betydeligt vanskeligere vilkår end et Naturstyrelsesspor. Ikke mindst begrænsningen i forhold til virkemidlerne til at kompensere lodsejerne er påfaldende. Lodsejerne vil først og fremmest henvende sig der, hvor de har mulighed for at få flest ønsker opfyldt hurtigst og smidigst. Som det tegner sig lige nu, vil dette være i Naturstyrelsens ordning. Dette kan begrænse og forsinke udrulningen i det kommunale spor. Det er derfor vores håb, at du vil gentænke det set-up, så virkemidler i forhold til lodsejerne er ens i udrulningen af ordningen for udtagning af lavbund.

I oplandet til Limfjorden koordinerer Limfjordsrådet kommunernes vandplanindsatser. Vi har i formandskabet vægtet synergier og sammentænkning af tiltag i forhold til lokale udfordringer, som det f.eks. ses i vores helhedsplan for Ry å. De gode erfaringer herfra er oplagte eksempler på, hvordan fællesindsatser på de typiske kommunale kerneopgaver i det åbne land som natur, vandmiljø, CO₂-binding, klimatilpasning, landbrugsudvikling og rekreative muligheder i og omkring fjorden kan koordineres, der hvor kommunegrænserne ellers vil hindre helhedsorienterede løsninger. Vi har i Limfjordsrådet et fælles sekretariat som understøtter opgaveløsningen lokalt og koordineringen på tværs. Det er kommunerne, der er den kompetente myndighed, men det er i samarbejdet, vi finder de lokale og holistiske løsninger. Helhedstænkningen er afgørende og koordineringen af indsatserne inkl. udtagning af lavbund bør derfor også ligge i eksisterende kommunale fora - eksempelvis i VOS'en og ikke i en statslig styrelse.

Dansk vandmiljøforvaltning har traditionelt været centralt styret i statslige styrelser med begrænsede muligheder for lokal involvering. Det er dog først når centrale mål og direktiver møder lokale løsninger, at vi får

Limfjordsrådet

de holdbare og helhedsorienterede løsninger. Denne lokale forankring er for os at se helt afgørende, når så store indsatser som dem, der er omkring vandmiljø, klima osv. skal gennemføres.

Vi har med forskellige Miljøministre altid haft en god dialog om især vandplanarbejdet herunder vores fælles projekter med vådområdeindsats, etablering af stenrev etc. I fald der er behov for uddybning, vil vi med baggrund i vores samarbejde gerne foreslå et snarligt møde med henblik på en nærmere dialog om ovenstående. Vi kan mødes i Nordjylland, men kommer gerne til København i fald det måtte passe bedre i forhold til kalendere mv.

Med venlig hilsen



Jens Lauritzen
Formand, Limfjordsrådet



Jens Chr. Golding
Næstformand, Limfjordsrådet

C.c. KL, Weidekampsgade 10, 2300 København S



Formandskab:

Vesthimmerlands Kommune, Teknik- og Økonomiforvaltning
Frederik IX's Plads 1 Tlf. 99 66 70 00 www.vesthimmerland.dk
9640 Farsø post@vesthimmerland.dk

Næstformandskab:

Jammerbugt Kommune, Teknik- og Miljøforvaltningen
Lundbakvej 5 Tlf. 7257 7777 www.jammerbugt.dk
9490 Pandrup tm@jammerbugt.dk